

Số: 14 /KH-HĐTĐKT

Xuân Sơn, ngày 20 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua "Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng" xã Xuân Sơn năm 2022

Năm 2022 là năm có ý nghĩa quan trọng, là năm thứ hai thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thị xã lần thứ XXI; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV, là năm có các ngày kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước: kỷ niệm 50 năm Chiến thắng "Hà Nội - Điện Biên Phủ trên không"; kỷ niệm 75 năm Ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2022).

Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXIII và Nghị quyết HĐND xã Xuân Sơn về thực hiện các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng năm 2022. Phát huy kết quả đã đạt được trong công tác thi đua, khen thưởng năm 2021. Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xã Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua "Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hoá - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng" năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trên tất cả các lĩnh vực nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; thiết thực lập thành tích chào mừng các ngày lễ, các ngày kỷ niệm lớn của Thủ đô và đất nước.

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, có tác dụng động viên, tôn vinh kịp thời các gương điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu:

- Việc phát động và tổ chức các phong trào thi đua yêu nước phải thiết thực, phù hợp với thực tiễn, bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị của xã và từng ngành, đoàn thể.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu và Hội đồng Thi đua, Khen thưởng trong việc chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra thực hiện các nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng.

- Hội đồng TĐKT xã xét tặng danh hiệu thi đua cho tập thể, cá nhân đầu năm có tham gia đăng ký thi đua, cuối năm công tác có đủ điều kiện tiêu chuẩn được cơ quan, Cụm thi đua khối xã xét đề nghị khen thưởng.

II. Nội dung thi đua:

1. Mục tiêu:

- Thực hiện tốt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 16/8/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Hà Nội về thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hằng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII. Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/9/2021 Chỉ thị về việc thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển KTXH hằng năm và KH 5 năm 2021 - 2025 theo NQ Đại hội ĐB thành phố HN lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã lần thứ XXI và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XXV. Tiếp tục đẩy mạnh thi đua xây dựng hệ thống chính trị gắn với triển khai hiệu quả Kế hoạch số 39-KH/TU ngày 21/9/2021 của Thành ủy thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phấn đấu thực hiện thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng năm 2022 mà Nghị quyết HĐND xã đã đề ra.

- Phát huy kết quả và những thành tựu nổi bật đạt được trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc của xã Xuân Sơn trong những năm gần đây.

- Khơi dậy được lòng nhiệt tình, sáng tạo của cán bộ, công chức, người lao động, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân, thi đua học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Rèn luyện nâng cao phẩm chất đạo đức cách mạng, chất lượng, hiệu quả trong công tác, lao động sản xuất, kinh doanh, xây dựng tổ chức Đảng trong sạch vững mạnh, gắn với xây dựng đơn vị vững mạnh toàn diện.

2. Phạm vi, đối tượng:

Là tập thể, cá nhân hiện đang công tác tại UBND xã.

3. Chỉ tiêu thi đua:

Căn cứ vào đặc thù nhiệm vụ cụ thể của từng ngành, đoàn thể để xây dựng nội dung chỉ tiêu thi đua phù hợp ngành mình, trên cơ sở thực hiện tốt nội dung thi đua cơ bản của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xã như sau:

- Thi đua thực hiện tốt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội thị xã giao như: Thu ngân sách trên địa bàn, giải quyết việc làm mới cho người lao động, giảm tỷ lệ hộ nghèo... Phấn đấu đạt và giữ vững trường học, trạm y tế đạt chuẩn Quốc gia. Thực hiện tốt chính sách thương binh liệt sỹ, người có công. Phấn đấu đạt tỷ lệ cao về hộ gia đình, thôn, đơn vị đạt danh hiệu văn hoá năm 2022 và thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở.

- Thi đua tổ chức tốt các phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2022 và các phong trào thi đua “Toàn dân chung sức xây dựng nông

thôn mới”, “Doanh nghiệp Thủ đô hội nhập và phát triển”, “Sáng kiến, sáng tạo thị xã Sơn Tây”, “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau”; “Thi đua thực hiện văn hóa công sở và nơi công cộng”, “Đẩy mạnh cải cách hành chính”, “An toàn thực phẩm”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, “Người tốt, việc tốt”, phong trào thi đua đặc biệt “Toàn dân đoàn kết, chung sức thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19)... theo chủ đề của Thành phố năm 2022.

- Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Thi đua quyết thắng” trong lực lượng vũ trang và phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Thi đua xây dựng bộ máy chính quyền, tổ chức Đảng, đoàn thể trong sạch vững mạnh, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác của bộ máy chính quyền cơ sở.

- Thi đua triển khai thực hiện tốt Luật Thi đua - Khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua - Khen thưởng của cấp trên. Thực hiện tốt nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022. Chủ động, tích cực phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua và thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo.

4. Thời gian thực hiện: (Từ tháng 01/2022 đến tháng 12/2022)

Được phân chia thành 2 giai đoạn như sau:

- Giai đoạn 1: Từ tháng 01 đến hết tháng 6 năm 2022: Thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2022; kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 - 3/2/2022) và 92 năm ngày thành lập Đảng bộ thành phố Hà Nội; 47 năm ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975- 30/4/2022); 132 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2022)...

- Giai đoạn 2: Từ tháng 7 đến tháng 12 năm 2022: Thi đua lập thành tích chào mừng 77 năm ngày Cách mạng tháng Tám và quốc khánh 02/9; 1012 năm Thăng Long - Hà Nội và 68 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2022)...

- Triển khai đăng ký, phát động và sơ kết, tổng kết phong trào thi đua:

+ Các ngành, đoàn thể thực hiện việc đăng ký thi đua, xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao trong năm 2022 theo đặc thù nhiệm vụ của ngành, đoàn thể đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Đơn vị tổ chức đăng ký thi đua, gửi đăng ký thi đua về đơn vị Cụm trưởng tổng hợp, đơn vị Cụm trưởng gửi về Thường trực Hội đồng TĐKT thị xã theo tiến độ, thời gian Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng của Hội đồng TĐKT thị xã quy định.

+ Sơ kết phong trào: UBND xã xây dựng báo cáo và tổ chức hội nghị sơ kết, biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền.

+ Tổng kết phong trào thi đua thường xuyên năm 2022: UBND xã tự chấm điểm thi đua và tham gia chấm chéo điểm thi đua theo hướng dẫn của thị xã, bình xét khen thưởng theo thời gian hướng dẫn của thị xã.

III. Tổ chức thực hiện

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xã yêu cầu các ngành, đoàn thể, trên cơ sở những nội dung cơ bản Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2022 của xã để xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

1. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã: Triển khai phong trào thi đua đến các đoàn thể cơ sở, tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã hưởng ứng tham gia thực hiện phong trào.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Đảng uỷ: Có kế hoạch chỉ đạo công tác tuyên truyền về phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội, an ninh quốc phòng của xã trong năm 2022.

3. Giao Văn phòng UBND xã: Xây dựng kế hoạch, triển khai phong trào đến các ngành, đoàn thể, các thôn, TDP thuộc xã. Tham mưu cho Hội đồng TĐKT xã tổ chức kiểm tra đánh giá việc thực hiện phong trào ở cơ sở, tổ chức sơ kết, tổng kết phong trào.

4. Giao Văn hoá và đài truyền thanh xã: Căn cứ vào từng giai đoạn xây dựng chủ đề tuyên truyền cho phù hợp, hiệu quả. Kịp thời có những tin bài phản ánh về phong trào thi đua và gương tập thể, cá nhân tiêu biểu được các cấp khen thưởng. Phối hợp với bộ phận Thường trực Hội đồng TĐKT xã tổ chức hội nghị tổng kết phong trào.

5. Các ngành, đoàn thể, các thôn thuộc xã: Xây dựng kế hoạch phát động phát động và triển khai thực hiện phong trào thi đua, đăng ký thi đua năm 2022 theo đúng tiến độ, thời gian Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của xã.

Hội đồng Thi đua, Khen thưởng xã Xuân Sơn yêu cầu các ngành đoàn thể và thôn triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh quốc phòng” năm 2022 đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Hội đồng TĐKT thị xã;
- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên Hội đồng TĐKT xã;
- Các ngành, ĐT, các thôn, TDP;
- Lưu: VT. *ok*

TM. HỘI ĐỒNG
CHỦ TỊCH



CHỦ TỊCH UBND XÃ
Hoàng Văn Vân